REQUERIMENTO Nº 027/2020

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO o recebimento de denúncias por parte da população

(junto a vídeos e fotos) e a recente visita às construções em execução das Casas Populares em

Adamantina (Adamantina N e Adamantina O);

CONSIDERANDO que na visita às Casas do Parque Itamarati,

“Adamantina O”, foi possível visualizar alguns eventuais problemas estruturais, como

vazamentos e infiltrações, bem como, a aparente precária condição da Pavimentação

Asfáltica.

REQUEREMOS, à mesa, regimentalmente, ouvido o plenário, seja

encaminhado ofício junto aos documentos em anexo à Gerência Executiva de Governo

(GIGOV) da Caixa Econômica Federal em Presidente Prudente, a fim de que tomem

conhecimento dos registros feitos e os levem em consideração para as vistorias das Casas

Populares em Adamantina após a entrega pela empresa responsável.

Informamos, ainda, que no dia da visita às Casas do Bairro Mario Covas,

“Adamantina N”, as obras encontravam-se paralisadas e consideravelmente atrasadas em

relação às do Itamarati e provavelmente, sem ter realizado a ligação de água. Por isso, não foi

realizado registro fotográfico das casas deste empreendimento. Quanto ao registro fotográfico

realizado, o mesmo não foi realizado em todas as residências, mas sim em algumas.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2020.

ALCIO ROBERTO IKEDA JUNIOR

Vereador

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

REQUERIMENTO Nº 027/2020

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO – ADAMANTINA O

Vazamento na Lateral da Casa nº 162 (Foto Enviada por
cidadão)

Vazamentos na casa nº 162 (Foto Enviada por cidadão)

Vazamento na Lateral da Casa (Provavelmente nº 102 - Foto
Enviada por cidadão)

Vazamento na Casa nº 70

Vazamento na Lateral da Casa (Provavelmente nº 20 - Foto
Enviada por cidadão)

Vazamento na Lateral da Casa nº 142 - Foto Enviada por
cidadão, tirada a noite.

Vazamento interno, na casa nº 142 – Extraída de vídeo Enviado
por cidadão

Casa nº 192 com infiltrações – Esta Casa estava com as paredes
totalmente molhadas por dentro também.

Fundos da Casa nº 192

Foto registrada na casa nº 102

Pavimentação Asfáltica do Conjunto “Adamantina O” – Já com
remendos e demonstrando uma qualidade inferior.